[bookmark: Par1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 января 2011 г. N 66

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА ОТРАБОТАННЫХ
РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ТОМСК"

(в ред. постановлений администрации г. Томска
от 08.05.2013 N 451, от 16.12.2013 N 1409,
от 16.12.2014 N 1318, от 29.12.2014 N 1411)

В целях обеспечения благоприятной экологической ситуации в городском округе, организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования "Город Томск", руководствуясь пунктом 8 Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 N 681, Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", пунктом 24 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Уставом Города Томска постановляю:
(в ред. постановления администрации г. Томска от 29.12.2014 N 1411)
1. Утвердить Положение об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования "Город Томск" согласно приложению к настоящему постановлению.
(в ред. постановления администрации г. Томска от 29.12.2014 N 1411)
[bookmark: Par18]2. Рекомендовать организациям независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, а также индивидуальным предпринимателям, осуществляющим на территории муниципального образования "Город Томск" предпринимательскую деятельность в сфере реализации ртутьсодержащих ламп и осветительных устройств с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента и соответствующим предъявляемым законодательством Российской Федерации требованиям к осуществлению указанной деятельности, организовать совместно с администрацией Города Томска деятельность по накоплению, сбору, транспортировке и размещению отработанных ртутьсодержащих ламп потребителей - физических лиц в соответствии с действующим законодательством и Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
[bookmark: Par19]3. Рекомендовать юридическим лицам (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим на территории муниципального образования "Город Томск" деятельность по управлению многоквартирными домами на основании заключенных договоров или заключившим с собственниками помещений многоквартирных домов договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в таких домах, организовать деятельность по накоплению отработанных ртутьсодержащих ламп и поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп потребителей - физических лиц, проживающих в обслуживаемых указанными лицами многоквартирных домах, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
(в ред. постановления администрации г. Томска от 16.12.2013 N 1409)
4. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим на территории муниципального образования "Город Томск" сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, отвечающим предусмотренным действующим законодательством требованиям:
(в ред. постановления администрации г. Томска от 08.05.2013 N 451)
- организовать взаимодействие с субъектами предпринимательства, указанными в пункте 2 настоящего постановления, по вопросу сбора, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп, предоставленных потребителями - физическими лицами;
- организовать взаимодействие с субъектами, осуществляющими управление и обслуживание многоквартирных домов, указанными в пункте 3 настоящего постановления, по вопросу сбора, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп потребителей - физических лиц, проживающих в соответствующих многоквартирных домах;
- организовать на территории муниципального образования "Город Томск" сбор и вывоз отработанных ртутьсодержащих ламп от населения специальным автотранспортом, работающим по установленному графику.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в средствах массовой информации.
6. Комитету по общим вопросам администрации Города Томска (О.Н.Берлина):
6.1. опубликовать настоящее постановление в Сборнике официальных материалов муниципального образования "Город Томск";
6.2. направить настоящее постановление в исполнительный орган государственной власти Томской области, уполномоченный Губернатором Томской области на организацию и ведение Регистра муниципальных нормативных правовых актов в Томской области.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель
Мэра Города Томска
Е.В.ПАРШУТО

[bookmark: Par40]Приложение
к постановлению
администрации Города Томска
от 28.01.2011 N 66

[bookmark: Par45]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП НА
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ТОМСК"

(в ред. постановления администрации г. Томска
от 29.12.2014 N 1411)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 N 681 (далее - Правила), иными правовыми актами в области охраны окружающей среды и в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и устанавливает основы организации на территории муниципального образования "Город Томск" деятельности по сбору отработанных ртутьсодержащих ламп (далее - ОРЛ), определению мест первичного сбора и размещения ОРЛ у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах), а также по их информированию.
2. Первичный сбор и размещение потребителями ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) ОРЛ осуществляются в соответствии с Правилами, законодательством в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также иными правовыми актами.
3. Потребители - физические лица не вправе осуществлять первичный сбор и размещение ОРЛ. Потребители - физические лица представляют ОРЛ, образующиеся в процессе жизнедеятельности граждан, потребителям, отвечающим установленным Правилами требованиям для осуществления деятельности по накоплению ОРЛ, либо непосредственно специализированным организациям с соблюдением требований действующего законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
4. На территории муниципального образования "Город Томск" потребителям ртутьсодержащих ламп определение мест первичного сбора и размещения ОРЛ, образующихся в процессе жизнедеятельности населения, рекомендуется осуществлять в следующих формах:
1) организация мест первичного сбора и размещения по месту нахождения объектов юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории городского округа (в том числе осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере реализации ртутьсодержащих ламп и осветительных устройств с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента) и принявших на себя обязательства по организации первичного сбора и размещения накопления ОРЛ, принятых от населения, в целях их последующей сдачи специализированным организациям. Принятие субъектами предпринимательства указанных обязательств рекомендуется осуществлять путем заключения соглашений о сотрудничестве с уполномоченными органами администрации Города Томска и названными лицами. Рассмотрению подлежат все обращения субъектов предпринимательства. Порядок и сроки рассмотрения предложений и заключения указанных соглашений, а также примерные рекомендуемые формы указанных соглашений определяются муниципальными правовым актом руководителя уполномоченного органа администрации Города Томска;
2) организация мест первичного сбора и размещения по месту нахождения объектов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление соответствующими многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений соответствующего многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, отвечающих установленным Правилами требованиям и заключивших договоры на оказание услуг по сбору, транспортированию и размещению ОРЛ со специализированными организациями;
3) сдача ОРЛ непосредственно специализированным организациям, осуществляющим сбор и вывоз ОРЛ, в том числе специальным автотранспортом, работающим по установленному графику;
4) в иных не противоречащих действующему законодательству в области охраны окружающей среды и законодательству в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения формах.
5. Предварительный сбор и размещение ОРЛ потребителями производятся отдельно от других видов отходов в специализированные емкости (тару) для накопления отходов, отвечающие предусмотренным действующим законодательством требованиям и установленные (размещенные) в местах, отвечающих установленным санитарным требованиям и согласованных со специализированными организациями. Специализированные емкости (тара) для накопления отходов устанавливаются специализированными организациями в соответствии с требованиями действующего законодательства.
6. Сбор ОРЛ осуществляется специализированными организациями, в том числе на основании соответствующих договоров с потребителями ртутьсодержащих ламп.
7. Запрещается сбор ОРЛ в места сбора бытовых и промышленных отходов, в том числе крупногабаритных отходов, определенные Правилами благоустройства территории муниципального образования "Город Томск" и иными муниципальными правовыми актами.
8. Администрация Города Томска, ее уполномоченные органы и структурные подразделения информируют потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах) о порядке осуществления сбора, определения мест первичного сбора и размещения ОРЛ путем опубликования соответствующей информации в средствах массовой информации, размещения текстов правовых и инструктивных документов на Официальном портале муниципального образования "Город Томск", а также иными способами, обеспечивающими возможность ознакомления с соответствующей информацией неограниченного круга потребителей ртутьсодержащих ламп и иных участников деятельности в области сбора, накопления, транспортирования, размещения, обезвреживания и использования ОРЛ.